Prima igitur differentia sit inter votum, & iuramentum in causa originali. Nam votum est promissio spontaneæ voluntatis, nec aliter obligat: iuramentum autem solâ voluntate perficitur, quo fit vt cum coacta voluntas, voluntas sit *ex cap. merito 15. q. 1. l. si mulier, §. ult. de eo quod met. causa*, quæ iura declarat Decius *in l. velle, num. 1. de reg. iur.* & ideo metu præstitum iuramentum obligat, per *text. in cap. verum de iur. iur.* quem ita intelligit *gloss. in cap. si vero, eod. tit. verbo proprium*, & ibi *Abb. num. 10. & notat glo. in cap. notificasti 33. quest. 5.* Ratio autem vltra omnes ea est, quia actiones, quæ per timorem fiunt mixtæ sunt, magis tamen sunt iuris spontaneis, quia principium earum est

est in voluntate nostra, & ideo denominantur voluntarie actiones illæ, *argum. tex. in l. qui habebat de tutellis*, quo fit vt iuxta mentem, & voluntatem iurantis in dubio obligetur metu coactus, licet ratione metus cōcedenda sit absolutio, *iuxta text. in d. capit. verum, docet Couarr. in cap. quamuis pactum, 3. p. §. 4. num. 2. & de sponsalib. 2. par. cap. 3. §. 5. col. 1. & 2.* qui rectè probat contra Abbatem esse communem opinionem à tali iuramento absolutionem necessariam esse, etiã si interponatur contractui: alias inualido; Votum enim metu præstitum nullo modo obligat, quia est promissio spontaneæ voluntatis; vt dictum est in diffinitione, & probat *text. in cap. 1. de regul. & in cap. 1. de his que vi, gloss. in d. cap. notificasti 23. quæst. 5. dicēs*, in hoc differre iuramentum à voto, quem probat *Abb. in d. cap. si vero*, dicens, quod licet iuramentum, & votum à pari procedat in hoc tamen differunt, quod votum vt obliget requirit spontaneam voluntatem, sed iuramentum solum voluntatem, & ideo obligat metu præstitum, quia in metu adest voluntas; & reddit rationem, quia iuramentum interponitur vt in plurimum in actibus

bus hominum propter maiorem reuerentiam, & vt auferatur occasio contraueniendi semper obligat, quod secus est in voto. Nam rarius emittitur, quæ ratio licet concludat quo ad forum exterius minime tamen, quo ad forum conscientia, & ideo dic quod vera ratio est, quia licet male facere possit quis coactus, vt in d. cap. merito 15. q. 1. & notat gloss. in cap. ad fidem, ibi: Benefacere, quod est in libera voluntate, cum igitur per votum quis bene agat, & meritum apud Deum quærat, merito, qui coactus uict, meritum non habet, quia voluntarium militem, & nõ coactum ellegit sibi Dominus. cap. non est 15. quæst. 1. quod est secus in iuramento ex quo obligatio non solũ Deo, sed hominibus quæritur, qui meritum non considerant, vt insinuat Abb. in cap. Abb. de his qui.

Secunda differentia est inter votum, & iuramentum quod & si ex utroq; quis obligetur Deo, vt in secunda conuenientia diximus ex iuramento tamen obligatio parti quæritur, vt in cap. quamuis pactum de pactis in 6. ibi: Parti factum, & in d. cap. cum contingat, & si interponatur iuramentum

contractui, alias inualido; vt resoluit *Couarr.*  
*2. p. de spons. cap. 3. §. 5. num. 2.* etiam si credi-  
 tor vsurarius sit, vt in *cap. 1. de iur. iur. in d.*  
*cap. debitores, tenet Oldrad. cons. 241. in fin.*  
 Aliter enim non compulsus esset creditor  
 vsuram exercens illud iuramentum rela-  
 xare debitori, & ideo potest compelli cum  
 obligatio quæ sita sit tibi, vt in *d. cap. 1. San-*  
*ctus Thomas, & Caietanus 2. 2. q. 89. artic. 4.*  
*ad 2.* Ex quibus infertur, quod licet Deo  
 quærat ex iuramento obligatio, vt in *d.*  
*cap. debitores, ibi: Cogendi sunt Deo, &c.* Re-  
 laxante tamen, & remittente creditore suã  
 obligationem quæ ex iuramento quæritur.  
 Soluitur etiam illa quæ Deo ex iuramento  
 acquiritur: vt tenet *Couarr. in d. cap. quam-*  
*uis pactum, 1. p. §. 3. num. 1.* & idem est dicen-  
 dum in excommunicatione lata à iudice in  
 fauorem alicuius: vt tenet *Innocent. in cap.*  
*propterea de appellat. num. 5.* Votum autem  
 nõ fit nisi Deo: vt in diffinitione dixi, quod  
 est promissio Deo facta est quippe votum  
 actus Religionis, & tenet *S. Tho. 2. 2. q. 88.*  
*artic. 5.*

Tertio differunt votum, & iuramentum,  
 quod iuramentum non potest ita vt votum  
 esse

esse solemne, nullo enim iure est in dicta forma, aut solemnitas qua distinguatur iuramentum simplex à solempni: licet bene quatenus differat iuramentum à simplici loquella; vt resoluitur *in cap. iuramenti 22. q. 5. & Couar. in d. cap. quantum pactum, 1 p. §. 2. num. 1.* Omne iuramentum igitur rite, & rectè factum iuxta formam Ecclesiæ est solemne, & nullum potest dici simplex iuramentum, nisi distinguatur à solempne, *iuxta gloss. magnam in fin. in cap. Archidiaconus 85. dist. vbi appellatur iuramentum solempne, quod publice fit, & hoc non facit solempne votum; etiam si publice emittatur coram tota Ecclesia: vt dicit gloss. mag. in cap. rursus, qui Clerici, vel vo. sent. mal. cont. possunt,* quo fit vt iuramentum non solempne, & si quod est solempne aliter fit solempne quam votum; votum enim nemo dubitat quod distinguatur tam in forma, quam quo ad multos effectus in solempne, & simplex: vt in *c. unico de voto in 6. & in d. cap. rursus.*

Quarto differunt votum, & iuramentum, quia iuramentum præstat, semper cum aliqua necessitate, & quoddam modo coacte, & ratio est, quia Dominus dixit,

*Matth. cap. 5. Sit sermo verter, est, est, nō, non,*  
*quod amplius est à malo: vt habetur in capit.*  
*at si Christus de iur. iur. in cap. ita ego 22. q.*  
*1. in cap. si quis presbyter 2. q. 4. Secus tamen*  
*est in voto, quia est actus spontanæ vo-*  
*luntatis, vt supra dictum est, & probat text.*  
*in cap. 1. de his quæ vi, cap. 1. de regul. quo fit*  
*vt nullo modo sit prohibitum votum, secun-*  
*dum Hostiens. in Summa, de voto, n. 6. Ioann.*  
*Maior. in 4. dist. 28. & inde dicimus, quod*  
*votum est res consilij, iuxta illud vouete, &*  
*reddite Domino vota vestra; prout habetur*  
*in cap. magnæ de voto, qua ratione dicebat*  
*gloss. in cap. si quis votum 27. q. 1. tolli matri-*  
*monium voto, non autem iuramento ex eo*  
*quod non vouere licet, iurare autem non*  
*licet nisi vbi necessitas aliqua suadeat, aut*  
*cogat: sed tu dic, quod ratio glossæ non cō-*  
*cludit, sed illa ratio; quod si loquamur in*  
*voto simplici non tollitur matrimonium,*  
*bene tamen per solemne, vt notant omnes*  
*in cap. 1. de voto in 6. & in d. cap. rursus.*

Differunt etiam votum, & iuramentum  
 in hoc, quod iuramentum numquam nisi  
 expressis verbis, aut factis, aut signis fit, in  
 valentibus etiam non loqui, vt inlinuat glo.

magna

*magna in fin. in summa 22. q. 1. Couarr. in d. cap. quamuis pactum, 1. p. in princip. n. 4. nunquam tamen tacite, ut in cap. penulti. Et ibi Abb. num. 3. de iur. iur. votum autem non solum potest esse expressum, simplex & solemne, verum etiam tacitum, ut in cap. unico de voto in 6. ibi: Quod solemnizatum fuit susceptione sacri ordinis.*

devoto

Differunt etiam in hoc quod licet verum sit quod ratione iuramenti quis efficiatur de foro Ecclesie, ut in cap. vlt. de foro comp. in 6. & idem ratione voti, ut ampliat Abb. in cap. licet, notabili 3. de voto; inde arguens de vno ad alterum, in hoc tamen differunt, quod hæres iurantis non fit de foro Ecclesie ratione iuramenti à prædecessore interpositi; cum iuramentum sit personale, in voto autem non solum ipse vouens fit de foro Ecclesie; ut supra verum hæres ipsius etiam est de foro Ecclesie, secundum Abb. in d. cap. licet num. 7. per tex. ibi facit tex. in l. 1. C. de hereditarijs action. in l. si partum, ff. de probationibus, in l. eum qui ita, §. 1. de verbor. ibi: Hæredis expressio supervacua est.

Differunt etiam quo ad vim obligandi,

nam

nam maior est obligatio adimplendi votum, quam iuramentum, secundum *S. Tho. 2. 2. q. 89. art. 8.* ea præcipuè ratione, quod obligatio implendi iuramentum causatur ex reuerentia quæ Deo debetur. Sed obligatio voti causatur ex fidelitate, quam Deo debemus, quod est maius vinculum, quam primum, secundum *S. Thom. ubi sup.*

Ultimo differunt in hoc, quod licet utrūque obliget, & si de re leui præstitum sit; vt dicit *Caietanus sup. S. Thom. 2. 2. q. 89. arti. 7.* in hoc æquiparans votum, & iuramentū. Differunt tamen, quia periurium semper est peccatum mortale, *ex cap. verum in fine de iure iurando*, ibi: *Non sunt ob hoc tamquā pro mortali crimine puniendi*; vbi licet pœna non imponatur periuro in eo casu; vt pro mortali peccato, nihilominus mortaliter peccet; vt ex eodem *tex. ultra DD. resoluit S. Thom. 2. 2. quæst. 89. art. 3.* Votum autem ratione materiæ; vtpote si sit leuis, aut minima frangere semper est peccatum veniale, secundum *Soto lib. 7. de iust. & iur. quæst. 2. art. 1. col. 3.* Quæ omnia submitto animaduersioni Sanctæ Matris Ecclesiæ, tamquam Christi seruus ad ipsius laudem, & gloriam  
 aqua

*Concordia.*

55

aqua emendari si quid minus apte dixi  
semper cupio, & vnicuique rectius sen-  
tienti. De his actenus cum ad alia maiora  
perueniamus, quæ me desiderant de qui-  
bus cito me expediam typis mandare

me sollicitat cura. Atteca,

1 Anno 1649.

**FINIS.**